Ano 2026 - n. 19
Campo Grande, disponibilizado sexta-feira, 30 de

janeiro de 2026 2

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico https://www.tre-ms.jus.br/

PORTARIA CRE Nº 1/2026 TRE/CRE/GABCRE

PUBLICAÇÃO EM : 02/02/2026

O Desembargador Sérgio Fernandes Martins, Vice-Presidente e Corregedor Regional Eleitoral, no
uso das atribuições previstas nos artigos 5.º e 7.º, VI da Resolução TRE-MS n.º 685/2020, e tendo
em vista o disposto nos artigos 143, 148 e 149 da Lei n.º 8.112/1990;
CONSIDERANDO a Portaria CRE n.º 5/2025, que instaurou Processo Administrativo Disciplinar
para apuração dos fatos constantes do SEI 0004451-14.2025.6.12.8000, e designou a respectiva
Comissão Processante, com fundamento no art. 143 da Lei n.º 8.112/1990;
CONSIDERANDO a fruição de férias regulamentares por membros da Comissão Processante,
RESOLVE:
Art. 1.º Designar a servidora Ana Carolina Cedroni Simões Valentim, Analista Judiciário - Área
Judiciária, matrícula n.º 06040199, para atuar como suplente da Comissão Processante instituída
pela Portaria CRE n.º 5/2025.
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Desembargador SÉRGIO FERNANDES MARTINS
Corregedor Regional Eleitoral

DIRETORIA-GERAL

GABINETE

PORTARIA DIRETORIA-GERAL Nº 1/2026 TRE/PRE/DG/GABDG

PUBLICAÇÃO EM : 02/02/2026

A DIRETORA-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO DA SECRETARIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL, com supedâneo no artigo 18, incisos V e
XIV, da Resolução n.º 471, de 26.3.2012, alterados pela Resolução n.º 472, de 9.4.2012 -
Regimento Interno da Secretaria deste Tribunal e considerando o teor do Processo SEI 0000093-
69.2026.6.12.8000;
RESOLVE:
Art. 1.º REVOGAR o inciso III do art. 2.º da Portaria Diretoria-Geral n.º 105/2025 TRE/PRE/DG
/AEDG, publicada em 19 de setembro de 2025.
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. registre-se e cumpra-se.
Campo Grande, 29 de janeiro de 2026.
TATIANA QUEVEDO DE SOUZA RODRIGUES
Diretora-Geral em substituição

SECRETARIA JUDICIÁRIA

COORDENADORIA DE SESSÕES, DOCUMENTAÇÃO E
JURISPRUDÊNCIA

ATA Nº 5.340 - SESSÃO ORDINÁRIA (EXCEPCIONALMENTE, DE FORMA
REMOTA POR VIDEOCONFERÊNCIA) DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DE MATO GROSSO DO SUL

https://www.tre-ms.jus.br/
009571011996
Realce

009571011996
Realce

009571011996
Realce